

Số: **15** /BC-UBND

Nam Đồ Sơn, ngày **21** tháng 7 năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025

I. KẾT QUẢ KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH

1. Kết quả thực hiện một số chỉ tiêu kinh tế-xã hội 6 tháng đầu năm 2025

a) *Giá trị sản xuất công nghiệp*: Kế hoạch năm: 484.050 triệu đồng. Kết quả thực hiện 6 tháng đạt 242.025 triệu đồng, đạt 50 % kế hoạch.

b) *Giá trị sản xuất nông, lâm, thủy sản*: Kế hoạch năm: 246.862 triệu đồng. Kết quả thực hiện 6 tháng đạt 128.334 triệu đồng, đạt 51,98 % kế hoạch.

c) *Doanh thu dịch vụ lưu trú và ăn uống*: Kế hoạch năm: 391.500 triệu đồng. Kết quả thực hiện 6 tháng đạt 195.750 triệu đồng, đạt 50 % kế hoạch.

d) *Tổng thu ngân sách trên địa bàn*: Kế hoạch năm: 9.610 triệu đồng. Kết quả thực hiện 6 tháng đạt 6.951 triệu đồng, đạt 72,33 % kế hoạch.

2. Tình hình triển khai các nhiệm vụ trọng tâm khác

2.1. Về nhiệm vụ kinh tế

- Tập trung chỉ đạo phát triển kinh tế sản xuất nông nghiệp, thủy sản; phát động ra quân sản xuất, hướng dẫn Nhân dân chăm sóc lúa và cây rau màu, chủ động làm đất sớm, vệ sinh đồng ruộng để tiêu diệt mầm sâu bệnh tồn tại trên gốc rạ lúa và tàn dư thực vật, chăm sóc và thu hoạch cây vụ đông, cà vụ xuân hè. Diện tích cấy lúa 90 ha, đạt 100% kế hoạch. Tuy bị ảnh hưởng thiệt hại sau bão số 3, khoảng 30% diện tích tảo được phục hồi, đạt sản lượng 250 tấn, giá trị đạt khoảng 12 tỷ đồng. Nuôi trồng và đánh bắt thủy sản được duy trì, thu nhập ổn định.

- Tập trung chỉ đạo đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch bệnh tiêm vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm năm 2025. Chỉ đạo xử lý dứt điểm tình trạng giết mổ, vận chuyển, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật bảo đảm an toàn thực.

- Các ngành kinh tế công thương nghiệp, dịch vụ tiếp tục ổn định và phát triển. Chỉ đạo bình ổn thị trường hàng hóa, không có tăng giá đột biến, nguồn cung đáp ứng đủ nhu cầu tiêu dùng cho Nhân dân trước, trong và sau Tết Nguyên đán, hàng hóa đảm bảo chất lượng, có nguồn gốc rõ ràng, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, sản lượng hàng hóa mua bán trao đổi tăng cao vào dịp Tết Nguyên đán.

- Chỉ đạo tăng cường công tác an toàn điện, đảm bảo cấp điện an toàn, ổn định phục vụ sản xuất, kinh doanh, sinh hoạt.

- Tăng cường công tác kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các vi phạm trong lĩnh vực thủy lợi, đê điều, phòng chống thiên tai. Tiếp tục theo dõi, cập nhật và cảnh báo kịp thời các hiện tượng thời tiết cực đoan, đảm bảo an toàn cho sản xuất nông nghiệp, thủy sản.

2.2. Về nhiệm vụ quản lý đô thị, tài nguyên và môi trường, các dự án đầu tư

a) Công tác quản lý đô thị

- Tăng cường công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng đô thị trên địa bàn phường. Ngăn chặn các trường hợp xây dựng trái phép trên đất không được phép xây dựng, kiên quyết không để phát sinh công trình vi phạm. Cấp 233 Giấy phép xây dựng cho công trình của các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn đảm bảo đúng quy định.

- Triển khai thực hiện tốt công tác đảm bảo an toàn giao thông, trật tự đường hè trên địa bàn. Tổ chức phân luồng giao thông, kiểm tra công tác đảm bảo an toàn giao thông tại các dự án đường giao thông, phương tiện vận chuyển vật liệu trên địa bàn. Phối hợp với cơ quan chức năng đảm bảo trật tự an toàn giao thông dịp Tết Nguyên đán 2025, nghỉ lễ 30/4, 1/5, kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Hải Phòng, Giải phóng Đồ Sơn. Tăng cường kiểm tra, xử lý các trường hợp lấn chiếm lòng đường, vỉa hè sử dụng vào mục đích kinh doanh; tập kết nguyên vật liệu, dụng cụ, biển quảng cáo, trông giữ xe không đúng quy định.

b) Công tác quản lý đất đai, tài nguyên môi trường

- Thực hiện chỉnh lý biến động đất đai năm 2024; xây dựng và triển khai kế hoạch chống lấn chiếm đất đai, trật tự xây dựng trước, trong, sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội năm 2025; kế hoạch triển khai thực hiện các biện pháp quản lý đất đai, trật tự xây dựng năm 2025 trên địa bàn phường.

- Cấp 100 Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất cho các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn đảm bảo đúng quy định. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2024 trên địa bàn. Tập trung xử lý dứt điểm các vi phạm và khắc phục các tồn tại, hạn chế về đất đai trên địa bàn.

- Triển khai thực hiện phân loại, thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn phường năm 2025. Phối hợp với các tổ chức đoàn thể tiếp tục tuyên truyền, vận động, kiểm tra, giám sát việc thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn các tổ dân phố. Tổ chức dọn vệ sinh môi trường vào các dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán, dịp lễ 30/4 và 01/5.

2.3. Về nhiệm vụ văn hóa - xã hội

a) Công tác phòng, chống dịch bệnh và y tế, dân số, kế hoạch hóa gia đình

- Tiếp tục chỉ đạo, thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương, thành phố về phòng, chống dịch bệnh nói chung phù hợp tình hình diễn biến thực tế của dịch bệnh. Duy trì việc chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, các chương trình mục tiêu y tế quốc gia, khám chữa bệnh tại các trạm y tế.

- Tăng cường quản lý nhà nước đối với các cơ sở hành nghề y dược tư nhân; các cơ sở kinh doanh dược, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng; các cơ sở spa, thẩm mỹ, massage để thực hiện theo quy định.

- Thực hiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm thành phố. Triển khai các hoạt động rà soát, kiểm tra, giám sát công tác bảo đảm an toàn thực phẩm đối với các cơ sở thực phẩm trên địa bàn phường trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2025 theo chủ đề của Tháng hành động năm 2025. Trong 6 tháng đầu năm, trên địa bàn phường không xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch công tác dân số năm 2025, giao chỉ tiêu dân số cho các tổ dân phố. Phối hợp tuyên truyền, vận động thực hiện kế hoạch hóa gia đình, đảm bảo sức khỏe cho bà mẹ và trẻ em trên địa bàn, phát tờ rơi tuyên truyền về công tác dân số.

b) Công tác giáo dục và đào tạo

Chỉ đạo các trường trên địa bàn phường duy trì nề nếp, kỷ cương, thực hiện tốt các nhiệm vụ chuyên môn, công tác an toàn thực phẩm, tổ chức tuyên truyền phòng cháy chữa cháy trường học; thực hiện tốt Luật Giao thông đường bộ, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông. Các trường Tiểu học, Trung học cơ sở triển khai thực hiện kiểm tra cuối kỳ II, hoàn thành chương trình năm học 2024-2025. Chỉ đạo các trường quán triệt, quản lý nghiêm và chịu trách nhiệm về việc dạy thêm, học thêm trong và ngoài trường học theo Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

c) Công tác văn hoá và thể thao

- Tổ chức tuyên truyền, trang trí khánh tiết, các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao mừng Đảng, mừng Xuân Ất Tỵ 2025, tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh về kế hoạch, các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân của thành phố, quận và phường; tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện nghiêm các quy định của Nhà nước về cấm sản xuất, tàng trữ, mua bán và sử dụng pháo nổ và thả đèn trời bảo đảm việc vui xuân, đón Tết an toàn, tiết kiệm.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào đón các ngày lễ lớn, các sự kiện trọng đại trong quý II năm 2025, nhất là trong dịp kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Hải Phòng, Giải phóng Đồ Sơn. Triển khai thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” năm 2025 trên địa bàn phường.

- Hướng dẫn công tác quản lý di tích lịch sử, tổ chức hoạt động Lễ hội bảo đảm đúng quy định. Tổ chức thành công Lễ hội Đình Bàng La, Đình Quý Kim, Đền Thượng Đức, khai xuân Chùa Thiên Phúc... Tăng cường chỉ đạo kiểm tra, quản lý các hoạt động văn hóa, tôn giáo, tín ngưỡng theo quy định; 100% các điểm tôn giáo, tín ngưỡng đều ký cam kết và thực hiện tốt Luật Tôn giáo, tín ngưỡng.

d) Công tác chính sách xã hội

- Làm tốt công tác an sinh xã hội, tổ chức thăm hỏi tặng quà cho các gia đình chính sách, hộ mới thoát nghèo, cận nghèo, hộ khó khăn trong dịp Tết Nguyên đán 2025. Hoàn thành chuyển 2.845 suất quà với tổng trị giá trên 4,5 tỷ đồng của Trung ương, thành phố và phường tặng các đối tượng chính sách, người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, hộ mới thoát nghèo, hộ cận nghèo, khó khăn trên địa bàn nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025.

- Giải quyết tốt các chế độ chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội; chi trả đầy đủ chế độ trợ cấp một lần, mai táng phí, thờ cúng Liệt sỹ. Chuyển 588 suất quà với tổng trị giá trên 3,8 tỉ đồng cho các gia đình chính sách, người có công nhân dịp kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh Liệt sỹ 27/7.

- Chỉ đạo rà soát, lập danh sách các doanh nghiệp, cơ sở giáo dục nghề nghiệp tham gia tư vấn học nghề, giới thiệu việc làm cho quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ trở về địa phương. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác bảo trợ xã hội, công tác dạy nghề và lao động việc làm, công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em, bình đẳng giới và phòng, chống tệ nạn xã hội.

2.4. Về công tác nội chính, cải cách hành chính, chuyển đổi số, tiếp công dân, giải quyết đơn thư.

- Tiếp tục kiểm tra kỷ cương công vụ, văn hoá công sở. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2025. Thực hiện các chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức theo quy định. Thực hiện nghiêm túc các quy định về công tác văn thư, lưu trữ; kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện công tác văn thư, lưu trữ trong quá trình sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị theo Kết luận số 127-KL/TW của Bộ Chính trị, Ban Bí thư. Xét khen thưởng các chuyên đề, đột xuất. Thực hiện sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình chính quyền địa phương 02 cấp.

- Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh được quan tâm chỉ đạo, giải quyết dứt điểm các vụ việc. Tiếp tục triển khai công tác phòng, chống tham nhũng theo quy định của pháp luật, chỉ đạo của Thanh tra Chính phủ, Ủy ban nhân dân thành phố, Thanh tra thành phố.

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, kế hoạch hòa giải năm 2025. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Hộ tịch năm 2014 và

các văn bản hướng dẫn thi hành; Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, giao dịch.

2.5. Công tác an ninh, trật tự an toàn xã hội, phòng cháy chữa cháy, đảm bảo công tác quân sự địa phương

- Công an phường, các tổ bảo vệ ANTT cơ sở triển khai kế hoạch đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm; kế hoạch đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025, dịp nghỉ lễ 30/4 - 01/5 đảm bảo địa bàn an toàn, không có vụ việc nào xảy ra, an toàn tuyệt đối về người và tài sản.

- Tập trung nắm tình hình hoạt động người nước ngoài, Việt kiều thăm thân, tình hình hoạt động các dự án trên địa bàn, tình hình các hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng, các loại đối tượng liên quan đến an ninh quốc gia, đối tượng quản lý nghiệp vụ, đối tượng cơ hội chính trị, đầu đơn khiếu kiện.

- Tổ chức kiểm tra, hướng dẫn công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ ở các cơ sở, địa bàn trọng điểm, tham gia huấn luyện PCCC cho các lực lượng PCCC ở cơ. Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc lịch trực phòng chống cháy nổ, trong dịp Tết Nguyên đán; dịp nghỉ Lễ 30/4 - 01/5. Chỉ đạo ký cam kết thực hiện Nghị định số 137/2020/NĐ-CP của Chính phủ và Quyết định số 95/2009/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về không tàng trữ, đốt các loại pháo và thả đèn trời.

- Duy trì thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, nắm tình hình, quản lý chặt chẽ đất, công trình quốc phòng. Làm tốt công tác ra quân huấn luyện, tham gia diễn tập chiến đấu phòng thủ, công tác tuyển chọn công dân tham gia nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an nhân dân; năm 2025 trên địa bàn phường có 53 công dân lên đường nhập ngũ, đạt 100% kế hoạch. Chủ động trong công tác PCTT & TKCN năm 2025.

*** Đánh giá chung:**

Trong 6 tháng đầu năm 2025, Ủy ban nhân dân phường đã tập trung triển khai, tổ chức thực hiện nhiều nhiệm vụ, nhiều công việc trọng tâm, đã đạt được một số kết quả nổi bật trên các lĩnh vực: Ban hành đồng bộ, kịp thời hệ thống các văn bản chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2025; tiếp tục đổi mới nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành, gắn với trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị.

Tập trung triển khai nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2025 ngay từ những ngày đầu năm, đảm bảo quốc phòng an ninh, đảm bảo giao nhận quân đủ số lượng. Triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 đảm bảo vui tươi, tiết kiệm, an toàn cho Nhân dân. Các lĩnh vực kinh tế - xã hội cơ bản đạt tiến độ kế hoạch đã đề ra; tăng cường công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng, trật tự

đường hè, tập trung chỉnh trang đô thị. Thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, chăm lo cho người có công với cách mạng và người nghèo trên địa bàn. Tổ chức thành công Lễ hội Đình Bảng La, Đình Quý Kim, Đền Thượng Đức... Thực hiện sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình chính quyền địa phương 02 cấp. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn ổn định, Nhân dân phấn khởi, đồng thuận, tin tưởng. Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số, tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo được giải quyết kịp thời theo đúng quy định.

Tuy nhiên, bên cạnh kết quả đạt được, còn có những tồn tại, hạn chế:

- Công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng có lúc, có nơi vẫn chưa đảm bảo, còn phát sinh công trình vi phạm; Công tác trật tự đường hè chưa được xử lý dứt điểm.

- Việc vận động Nhân dân thực hiện phân loại rác thải tại nguồn vẫn chưa thường xuyên, hiệu quả chưa cao.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2025

1. Tập trung thực hiện các nhiệm vụ, các Chương trình công tác Thành phố giao, Chủ đề năm 2025 của Thành phố, xây dựng các chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện các Nghị quyết của Thành ủy, Hội đồng nhân dân thành phố; Nghị quyết của Đảng ủy, Hội đồng nhân dân phường.

2. Về nhiệm vụ kinh tế - ngân sách

- Tập trung đẩy mạnh công tác thu ngân sách, phấn đấu hoàn thành ở mức cao nhất các chỉ tiêu được giao, tập trung chống thất thu, giảm tỷ lệ nợ đọng thuế, triển khai xây dựng dự toán thu, chi ngân sách năm 2026. Tăng cường kỷ cương trong quản lý và điều hành thu, chi ngân sách. Kiểm soát chặt chẽ chi ngân sách, đảm bảo cân đối nguồn chi, đảm bảo tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công theo tiến độ được giao.

- Xây dựng các kế hoạch phát triển sản xuất nông nghiệp đô thị nhằm giữ gìn cảnh quan sinh thái, ổn định đời sống người dân khu vực chưa đô thị hóa. Triển khai các mô hình nông nghiệp công nghệ cao, nông nghiệp sinh thái kết hợp giáo dục - trải nghiệm, nhằm tăng hiệu quả sử dụng đất, tạo giá trị gia tăng và ổn định việc làm cho người lao động nông thôn. Tổ chức các lớp tập huấn về hướng dẫn kỹ thuật chăm sóc, phòng chống dịch bệnh đối với cây trồng, vật nuôi, thủy sản. Chỉ đạo triển khai thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi trên đất trồng lúa, nâng cao hiệu quả sản xuất, giảm tình trạng bỏ ruộng không canh tác, hướng dẫn Nhân dân chăm sóc cây lúa, cây táo và cây rau màu, thu hoạch vụ đông.

- Tập trung phát triển các ngành nghề thuộc lĩnh vực công nghiệp và tiểu thủ công nghiệp, đặc biệt là các ngành nghề quy mô nhỏ, thân thiện môi trường, phù hợp định hướng “đô thị xanh” (*Cơ khí dân dụng, sửa chữa máy móc quy mô nhỏ; Mộc*

dân dụng, nội thất từ gỗ hoặc tái chế; May mặc, gia công thời trang tại hộ gia đình hoặc tổ hợp tác; Chế biến sản phẩm nông nghiệp - thực phẩm sạch; Làm nước mắm, sản phẩm từ hải sản khô, rau củ sấy; Kết hợp phát triển du lịch trải nghiệm nông nghiệp - sinh thái). Khuyến khích các hộ sản xuất chuyên đổi công nghệ, đăng ký hoạt động đúng quy định pháp luật. Đồng thời, đề xuất với thành phố có cơ chế hỗ trợ phát triển doanh nghiệp nhỏ, đặc biệt trong các ngành chế biến, cơ khí dân dụng, dịch vụ phục vụ sản xuất nhằm tận dụng lao động tại chỗ và tăng thu ngân sách bền vững.

- Thực hiện các giải pháp về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định; tăng cường công tác quản lý nhà nước trên khu vực biển được giao. Triển khai công tác quản lý nhà nước về phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, đảm bảo an toàn điện, phát triển thương mại. Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch, Phương án triển khai công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2025; đảm bảo an toàn hệ thống đê điều, ứng phó với tình hình mưa lũ; thực hiện công tác tuần tra, canh gác bảo vệ đê điều, kè cống.

- Tăng cường chỉ đạo công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, chống buôn lậu, gian lận thương mại, tạo môi trường kinh doanh bình đẳng giữa các thành phần kinh tế. Triển khai các biện pháp quản lý thị trường, đảm bảo cung ứng hàng hóa phục vụ Nhân dân. Tiếp nhận phản ánh, kiến nghị, tổ chức đối thoại với các doanh nghiệp trên địa bàn phường trong quý III, quý IV năm 2025. Tiếp tục triển khai các giải pháp nhằm tháo gỡ khó khăn, nâng cao hiệu quả sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp trên địa bàn.

- Triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo, triển khai Kế hoạch điều tra rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2025.

3. Về nhiệm vụ quản lý đô thị, tài nguyên và môi trường, tập trung thực hiện các dự án:

- Tăng cường công tác cấp giấy phép xây dựng, quản lý trật tự xây dựng. Chủ động trong việc tuần tra, kiểm soát, kịp thời phát hiện ngăn chặn, xử lý triệt để các công trình vi phạm từ khi mới phát sinh, không để phát sinh các công trình xây dựng trái phép đặc biệt là xây dựng nhà ở trên đất nông nghiệp, lấn chiếm đất đai... Tiếp tục rà soát, xử lý dứt điểm các công trình vi phạm tồn đọng trên địa bàn. Tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm trong lĩnh vực giao thông đường bộ, đường thủy nội địa, trật tự đường hè, vệ sinh môi trường đô thị hướng tới sử dụng an toàn, xanh, sạch, đẹp, giảm thiểu ô nhiễm môi trường và rác thải. Tổ chức kiểm tra, xử lý các cơ sở, khu vực có nguy cơ ô nhiễm môi trường trên địa bàn phường.

- Tăng cường công tác quản lý đất đai, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất lần đầu đảm bảo đúng quy định; đăng ký đất đai, chuyển mục đích sử dụng đất, hợp thức hóa quyền sử dụng đất

tăng thu ngân sách cho địa phương; xây dựng Kế hoạch sử dụng đất năm 2026. Tiếp tục rà soát các dự án, công trình, tập trung thực hiện hoàn thành giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn. Đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng thực hiện Dự án đầu tư xây dựng tuyến đường sắt Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng đoạn qua Tổ dân phố Quyết Tiến.

4. Về nhiệm vụ văn hóa - xã hội:

- Tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố, Sở Y tế. Đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả công tác y tế, dân số, kế hoạch hóa gia đình. Tiếp tục đề nghị quan tâm đầu tư cơ sở vật chất, nâng cao chất lượng đội ngũ y, bác sỹ tại trạm y tế phường nhằm nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho Nhân dân trên địa bàn. Tăng cường các nguồn lực, trang thiết bị, cơ sở hạ tầng cho cơ sở y tế; thực hiện tốt công tác y tế dự phòng và các chương trình mục tiêu quốc gia. Phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường quản lý nhà nước về hành nghề y dược tư nhân, an toàn thực phẩm, nâng cao tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế. Thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế, dân số. Triển khai các hoạt động đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn phù hợp với tình hình thực tế.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các trường trên địa bàn thực hiện công tác tuyển sinh, chuẩn bị các điều kiện khai giảng năm học 2025 - 2026. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch hoạt động hè năm 2025, tổ chức các hoạt động hè cho thiếu nhi trên địa bàn phường. Tiếp tục chỉ đạo các trường quán triệt, quản lý nghiêm và chịu trách nhiệm về việc dạy thêm, học thêm trong và ngoài trường học theo Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Triển khai hiệu quả công tác quản lý nhà nước đối với lĩnh vực văn hoá, thể thao trên địa bàn. Tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền, văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng các ngày lễ lớn, các sự kiện lịch sử trọng đại trong 6 tháng cuối năm 2025; đặc biệt là Đại hội XIV của Đảng, Đại hội XVII Đảng bộ thành phố và Đại hội I Đảng bộ phường nhiệm kỳ 2025-2030. Phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam phường tổ chức tốt Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân. Hướng dẫn hoạt động Lễ hội trên địa bàn bảo đảm theo các quy định của Nhà nước và địa phương. Tăng cường chỉ đạo kiểm tra, quản lý các hoạt động văn hóa, tôn giáo, tín ngưỡng theo quy định.

- Tiếp tục tập trung triển khai thực hiện tốt chính sách đối với người có công với cách mạng; công tác bảo trợ xã hội; lao động việc làm; bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; chính sách hỗ trợ cho người lao động. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh Liệt sỹ 27/7. Huy động nguồn lực xã hội hoá từ các cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính trị - xã hội cùng toàn thể Nhân dân chăm lo, hỗ trợ các gia đình chính sách, hộ khó khăn xây mới, sửa chữa nhà năm 2025. Tập trung cho công tác quản lý nhà nước về trẻ em, bình đẳng giới, công tác phòng chống tệ nạn xã hội.

- Triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ chuyển đổi số theo chỉ đạo của thành phố, tiếp tục tập trung thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị, Chương trình hành động số 89-CTr/TU của Thành ủy, Kế hoạch số 44/KH-UBND của Ủy ban nhân dân thành phố về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số. Thực hiện tốt công tác tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trực tuyến phục vụ người dân, doanh nghiệp. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, nâng cao hiệu quả hoạt động của Trung tâm Phục vụ hành chính công.

- Tiếp tục triển khai các mô hình chuyển đổi số tại các tổ dân phố, khu dân cư gắn với 05 nội dung kỹ năng số cơ bản; tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao hiệu quả hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng, đảm bảo 100% hộ gia đình có người dân cài đặt, sử dụng ứng dụng công dân số - Smart Hải Phòng. Tổ chức tuyên truyền, quán triệt các văn bản quy định về công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng.

5. Về nhiệm vụ quốc phòng - an ninh, cải cách hành chính, tiếp công dân, giải quyết đơn thư, phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực:

- Tăng cường kỷ cương công vụ, văn hoá công sở; thực hiện tốt công tác cải cách hành chính; hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2025. Triển khai thực hiện tốt bộ chỉ số Cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả hoạt động của Trung tâm phục vụ hành chính công phường. Tiếp tục thực hiện chuẩn hóa các thủ tục hành chính theo quy trình ISO, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan Đảng, chính quyền.

- Tiếp tục triển khai, đôn đốc thực hiện các Kế hoạch về quản lý nhà nước, tôn giáo, tín ngưỡng, bí mật Nhà nước; thanh niên; công tác văn thư, lưu trữ; công tác dân vận chính quyền năm 2025; khen thưởng theo chuyên đề, đột xuất. Triển khai các lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức.

- Xây dựng và triển khai các kế hoạch thuộc lĩnh vực Tư pháp, triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Triển khai thực hiện tốt công tác tiếp công dân; giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền; thực hiện nghiêm trách nhiệm tiếp công dân của người đứng đầu. Tiếp nhận, giải quyết kịp thời và công khai kết quả giải quyết, phản ánh, kiến nghị của người dân và doanh nghiệp, xử lý dứt điểm các vụ việc tồn đọng. Tiếp tục phát huy vai trò công tác hòa giải ở cơ sở và trợ giúp pháp lý cho Nhân dân.

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 25/10/2013 của Bộ Chính trị về chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới, Nghị quyết số 51- NQ/TW ngày 05/9/2019 của Bộ Chính trị về chiến lược bảo vệ an ninh quốc gia; Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 06/12/2019 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện bảo vệ an ninh quốc gia trên địa bàn thành phố; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã

hội, không để xảy ra đột xuất, bất ngờ, tạo môi trường và điều kiện thuận lợi cho phát triển kinh tế - xã hội; Đẩy mạnh công tác phòng ngừa, đấu tranh trấn áp các loại tội phạm. Phát triển sâu rộng phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”. Xây dựng lực lượng Tổ bảo vệ an ninh trật tự vững mạnh, gắn bó mật thiết với Nhân dân, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Tiếp tục thực hiện các biện pháp kiểm chế tai nạn giao thông. Tập trung nắm tình hình liên quan đến bảo vệ chủ quyền biển đảo, an ninh trật tự trên địa bàn khu vực biên giới biển.

- Duy trì nghiêm chế độ huấn luyện, sẵn sàng chiến đấu theo quy định. Sẵn sàng lực lượng, phương tiện để thực hiện tốt nhiệm vụ phòng cháy chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, khắc phục hậu quả thiên tai khi tình huống xảy ra và các nhiệm vụ đột xuất khác. Thực hiện tốt công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2026, hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân.

- Tiếp tục thực hiện sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình chính quyền địa phương 02 cấp theo chỉ đạo của Trung ương và thành phố. Tập trung thực hiện các nhiệm vụ thành phố giao và chuẩn bị các điều kiện phục vụ các Kỳ họp của Hội đồng nhân dân phường nhiệm kỳ 2021-2026.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025 của Ủy ban nhân dân phường Nam Đồ Sơn.

Nơi nhận:

- UBND thành phố (để báo cáo);
- TT Đảng ủy phường (để báo cáo);
- TT HĐND phường (để báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Các đại biểu HĐND phường;
- Lưu: VT, VP.



**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hoàng Gia Đông

HẢI PHÒNG